中 华 预 防 医 学 会

中 国 畜 牧 兽 医 学 会

中国工作犬管理协会

预会发〔2023〕54 号

关于召开 2023 年中国狂犬病年会的通知

各级疾病预防控制中心、动物疫病预防控制中心、出入境检验

检疫局，有关高等院校、科研、医疗、防治机构及相关单位，

各相关分会（专业委员会）、团体会员单位、会员：

为搭建狂犬病防控领域多部门、多学科技术创新发展综合

性学术平台，推动我国消除人间狂犬病进程，为健康中国建设

贡献力量，中华预防医学会、中国畜牧兽医学会和中国工作犬

管理协会计划于 2023 年 5 月中旬在山西省太原市共同举办

2023年中国狂犬病年会（以下简称“年会”）。中华预防医学

会狂犬病防控工作委员会将协办年会。

本届年会将围绕“践行同一健康 消除狂犬病”的主题，邀

请多位专家和专业人员围绕狂犬病防控进展开展学术交流和

科普活动。会议有关事宜通知如下：

一、会议主题

践行同一健康 消除狂犬病

二、会议内容及形式

（一）大会报告：邀请国内和国际知名专家等围绕人间和

动物狂犬病研究进展、防控策略与最佳实践做学术报告。

（二）分会场：围绕狂犬病监测与防控实践、基础研究与

检测、暴露后处置等领域细分话题，加强跨学科深度交流。

（三）学术会议和健康科普直播：大会报告和主要分会场

学术和健康科普活动将通过“听听专家说”等平台进行直播。

（四）技术展示：会间将组织新技术、新产品展览展示。

（五）工作会议：会间，将同期召开中华预防医学会第二

届狂犬病防控工作委员会换届会议、中国疾病预防控制中心全

国狂犬病防控工作会议等。

三、会议时间及地点

（一）会议时间：2023 年 5月 11日报到，12-13日开会。

（二）会议地点：山西国际会议中心（地址：山西省太原

市迎泽区迎泽大街 180号）。

（三）报到地点：太原湖滨国际大酒店（地址：山西省太

原市迎泽区青年路 5号）。

四、会议费及会议相关安排

（一）会议费：现场缴费，会议费 1200 元/人；全日制在

校学生（凭学生证）会议费减半，600元/人。会议费发票由中

华预防医学会提供。

（二）提前缴费：4 月 25 日前会议网站在线支付缴纳会议

费，会议费 1000元/人。

（三）食宿安排：会议期间用餐统一安排。其他时间用餐，

请参会代表自行安排，费用自理。会议统一安排住宿，费用自

理（住宿标准：450-650 元/标间）。

（四）本次会议不安排接送，请各位参会代表自行前往会

议地点（乘车路线见附件 2）。

（五）继续医学教育学分：本次大会已列入国家级继续医

学教育项目，项目编号：2023-12-07-346(国)，项目名称：2023

年中国狂犬病年会，授予Ⅰ类学分 6 分。请于 2023 年 7 月 10

日之后登录“2023 年中国狂犬病年会”会议网站或手机端下载

国家级继续医学教育学分证书。

（六）参会报名

1.登录中华预防医学会网站（https://www.cpma.org.cn/）

点击“2023年中国狂犬病年会”窗口登陆官网注册报名。

2.扫描二维码（见附件 1）登录“2023 年中国狂犬病年会”

手机端官网报名。

3.报名截止日期：2023 年 5 月 4 日。

五、大会联系方式

中华预防医学会：娜日莎、刘霞 010-64014326/84039863

电子邮箱：kjfwb@cpma.org.cn

中国畜牧兽医学会：石娟 010-85959010

中国工作犬管理协会：熊鹰 025-52881228

报名及住宿：苗嘉宁 010-86229050-2002

附件：

    1.2023年中国狂犬病年会网站（手机端）二维码

2.会议地址及乘车路线

中华预防医学会（代章）

中国畜牧兽医学会

中国工作犬管理协会

2023 年 3月 23日

附件 1

2023 年中国狂犬病年会网站（手机端）二维码

参会报名、注册交费、会议直播、学分查询

附件 2

会议地址及乘车路线

一、 报到地点

太原湖滨国际大酒店。地址：山西太原迎泽区青年路5号。

二、 飞机路线

到达太原武宿国际机场

1.驾车/打车：车程约15公里，用时约22分钟。

2.公共交通：乘坐机场巴士1号线至五一广场公交站，步行

/骑行1.3公里抵达酒店，用时约1小时15分钟；乘坐201路至广场

公交站，步行800米抵达酒店，用时约1小时20分钟。

三、火车路线

（一）到达太原站

1.驾车/打车：车程约2.7公里，用时约14分钟。

2.公共交通：太原站步行650米至火车站公交站，乘坐公交

1路/838路外环/859路/k859路/804支路/611路至青年路口公交

站，步行450米至太原湖滨国际大酒店。

（二）到达太原南站

1.驾车/打车：车程约11.8公里，用时约23分钟。

2.公共交通：太原南站步行350米至火车南站公交站，乘坐

公交902路至广场公交站，步行850米至太原湖滨国际大酒店。